



DZIENNIK ŁÓDZKI

Zatarg Trumana z członkami Kongresu amerykańskiego

Żarówka i motor

Przed trzema dniami, gdy uwagę kraju niemal bez reszty pochłaniały obchody i akademie, związane z Dniem Spółdzielczości, trzy wsie łowickie przeżyły swój historyczny dzień — przyłączenie do sieci elektrycznej.

Sam fakt — dla dalszego rozwoju życia gospodarczego i kulturalnego rolników tych wsi niezmiernie ważny, po prostu zwrotny — nie zasługowałby może na szczególne podkreślenie, gdyby nie okoliczności uboczne. Oto Łągów jest już setną, tak jest SENA WIOSKA w powiecie łowickim, która w roku bieżącym otrzymała światło elektryczne.

Łodzianie, którzy w ciągu ostatnich paru tygodni musieli częstokroć wskutek uszkodzeń turbin elektrowni, zadowalać się mizernym światłem świeczki lub lampy naftowej, rozumieją dziś z pewnością lepiej, niż kto inny, jak olbrzymie udogodnienie życia i jak olbrzymie przemiany w sposobie życia wnoszą energię elektryczną.

Włączenie osiedla do sieci elektrycznej — to stworzenie kolosalnych możliwości rozwojowych, przede wszystkim podniesienia poziomu kultury na wsi.

Jak jest dotychczas w większości wsi polskich? Przez okres wiosny, lata i jesieni, gdy dzień jest długi, cały prawie czas pochłaniają rolnicy prace w polu i przy gospodarstwie; zimą, gdy rolnik jest nieco swobodniejszy, dni są krótkie i w ciągu długich wieczorów wleś tonie w mroku, rozświetlanym kopnącą lampą naftową, a w najlepszym razie karbidową. Czy w tych warunkach może być mowa o samokształceniu, o czytaniu książek lub gazet. Tu decyduje nie tylko chęć pogłębienia swej wiedzy, kształtowania swego światopoglądu; w dużym stopniu wpływają czynniki czysto techniczne: zużycie oczu, oszczędzanie nafty itp. Dopiero elektryfikacja tworzy na wsi warunki ku temu pomysłowe. Wnosi ona do chaty wiejskiej światło i w dosłownym i w przenośnym znaczeniu.

Elektryfikacja oprócz światła niesie ze sobą również inne elementy: siłę motoryczną i komunikację ze światłem, motor elektryczny i radio. I to nie jest przypadkiem, że Łągów wraz z prądem elektrycznym otrzymał głośniki radiowe. Dziś są to tylko głośniki, a jutro mogą być pełne aparaty radiowe. Nie ma ku temu żadnych przeszkód.

Elektryfikacja obala te ściany, które dzieliła dotychczas wieś od świata; tworzy jednocześnie warunki wstępne mechanizacji rolnictwa.

Wieś zelektryfikowana przestaje być zaściankiem a włącza się do ogólnego rytmu życia kraju.

Troska o stworzenie człowiekowi pracy możliwie najlepszych warunków rozwoju, jest w Polsce ludowej jedną z naczelnych trosk. Z niej wynika tak bujny rozrost szkolnictwa, położenie dużego nacisku na tworzenie kół oświatowych, bibliotek itp. Z niej m. in. wynika też popieranie wszelkimi sposobami elektryfikacji wsi. O wielkiej wadze, jaką do tej akcji przykłada rząd świadczą fakt, że na uroczystości w Łagowie przybyło aż dwu ministrów: min. Pędwodny i min. Kowalski.

Żarówka i motor elektryczny stają się coraz częściej i niezbędnym urządzeniem na polskiej wsi. W r. 1945 zelektryfikowano w Polsce 266 gromad, w roku 1946 — 486, a w roku bieżącym — do końca września już 600. Według planu w r. bież. w powiecie łowickim miało być włączonych do sieci 85 wsi, tymczasem do końca roku włączonych będzie 107.

Wieś coraz lepiej rozumie jak wielkie dobrodziejstwo stanowi dla niej

(dalszy ciąg na str. 2-ej)

Dysponować funduszami dla Europy może Kongres, a nie prezydent USA — twierdzą delegaci republikańscy

NOWY JORK, 30.9 (PAP). W kołach politycznych komentuje się wyniki konferencji, jaką prezydent Truman i min. Marshall odbyli z członkami Kongresu. Truman usiłował przekonać uczestników konferencji, że ma prawo dysponować odpowiednimi funduszami, koniecznymi dla zorganizowania szybkiej pomocy dla niektórych krajów europejskich — bez odpowiednich uchwał Kongresu. Okazało się jednak, że większość członków Kongresu zajęła odmienne stanowisko. Republikanie nie przyjęli do wiadomości argumentów prezydenta i oświadczyli, że bez aprobaty Kongresu — rząd nie może dysponować funduszami, związanymi z planem okazania szybkiej pomocy. W sprawie tej nie zapadła jeszcze w Białym Domu decyzja, gdyż prezydent zamierza przedtem odbyć jeszcze dodatkową konsultację z czołowymi przedstawicielami Kongresu.

Barykady na ulicach Verdun

Robotnicy francuscy walczą z wojskiem i policją, nie chcąc dopuścić do wywozu cukru do Niemiec

PARYŻ, 30.9 (API). Robotnicy francuscy z Verdun w dalszym ciągu uniemożliwiają wysyłkę cukru, przeznaczonego dla strefy francuskiej w Niemczech. Od jedenastu dni trwają zamieszki, których władze nie mogą opanować. Policja kilkakrotnie użyła gazów łzawiących celem rozproszenia tłumów broniących dostępu do wyrzeźbą gdzie przygotowane są ładunki cukru. — Na ulicach Verdun robotnicy wznoszą barykady uniemożliwiające przejazd samochodów.

W dniu wczorajszym wydane zostało zarządzenie zabraniające przekroczenia granicy strefy w której znajdują się ciężarówki naładowane cukrem.

Business...

Bankierzy chcą mieć patent na realizację planu Marshalla

LONDYN, 30.9 (PAP). — Reuter donosi, że jeden z czołowych bankierów amerykańskich p. H. Aldrich wystąpił z projektem, by rząd amerykański powierzył realizację planu Marshalla specjalnej spółce bankierów. Nowa ta instytucja nosiłaby nazwę „Spółki dla Odbudowy Europy”. Zdaniem Aldricha, maksymalna wysokość pomocy amerykańskiej dla zachodnich krajów europejskich powinna wynieść około 16 miliardów dolarów w ciągu 4 lat. Na czele tej „Spółki” stałoby 5-ciu bankierów lub rzeczoznawców gospodarczych, mianowanych przez prezydenta Stanów Zjednoczonych, za zgodą Senatu.

Pojutrze Wielka Czwórka rozpatrzy w Londynie

problem b. kolonii włoskich

Abisynia wysłała notę do W. Brytanii

LONDYN, 30.9 (PAP). — Rzecznik Foreign Office podał do wiadomości, że w najbliższy piątek, t. j. 3 października rozpocznie się w Londynie konferencja zastępców ministrów spraw zagranicznych Wielkiej Czwórki, na której rozpatrzone zostanie sprawa przyszłości b. kolonii włoskich w Afryce. Rzecznik potwierdził, iż rząd radziecki zgodził się wziąć udział w tej konferencji. Nie została jeszcze uzgodniona lista państw, które zostaną zaproszo-

PARYŻ 30.9 (PAP). Górniczy z Boulogny przyłączyli się do ludności Verdun usiłując nie dopuścić do wywiezienia 400 ton cukru do Niemiec. Władze wezwały policję i woj-

Anglia nie otrzyma pomocy z USA

Truman planuje najpierw rozdzielić 580 milionów dolarów między Francję, Włochy i Austrię

WASZYNGTON, 30.9 (PAP). — W Białym Domu odbyła się konferencja prasowa na której prezy-

dent Truman podał do wiadomości, że Francja, Włochy i Austria potrzebują pomocy w wysokości 580 milionów dolarów. Pomoc ta ma krajom tym starczyć do 31 marca 1948 roku.

Truman oznajmił również, że skierował do kilku komisji Kongresu apel w sprawie szybkiej pomocy dla kilku krajów europejskich.

Truman potwierdził, że w programie szybkiej pomocy nie uwzględniono potrzeb Wielkiej Brytanii. (Prasa brytyjska podkreśla, że Wielka Brytania będzie musiała polegać w okresie zimy przede wszystkim na własnych zasobach i starać się o pożyczkę w Banku Międzynarodowym).

LONDYN, 30.9 (API). W związku z przewidzianą konferencją w sprawie byłych kolonii włoskich rząd abisynski przesłał notę do rządu brytyjskiego, w której podnosi kwestię przyszłości Somali włoskiego i Ogadenu (prowincji etiopskiej), obecnie zajęte przez Anglików. Nota ta będzie omawiana na konferencji, na które będą miały prawo wypowiedzenia się państwa zainteresowane, przede wszystkim Włochy i Etiopia.



„Gdzie kucharek sześć, tam nie ma co jeść” — mówi przysłowie. Ale gdzie jest sześć uczennic tańca, tam można spodziewać się przynajmniej jednej przyszłej gwiazdy“.

Deportacja więźniów hiszpańskich

Franco lokuje przeciwników politycznych w obozach koncentracyjnych Afryki Zachodniej

LONDYN, 30.9 (PAP). — Jak donoszą z Madrytu, hiszpańskie władze więzienne otrzymały rozkaz deportacji do Gwinei w Afryce Zachodniej większości więźniów politycznych znajdujących się obecnie w więzieniach i obozach koncentracyjnych w Hiszpanii.

Pierwsze zarządzenia w celu utworzenia obozów koncentracyjnych w Afryce Zachodniej, zostały wydane kilka miesięcy temu, ale rozgłos światowy, jaki przygotowania te wywołały, zmusił generała Franco do porzucenia zamierzonej akcji. Obecnie okazuje się jednak, że przygotowania w Afryce prowadzone były dalej w tajemnicy i że obozy te są już wykończone.

Akademia żałobna ku czci śp. Żwirki i Wigury

PRAGA, 30.9 (PAP). Komitet Słowiański w Morawskiej Ostrawie oraz nowopowstałe organizacje młodzieżowe na Śląsku Cieszyńskim PZKO i SMP urządzają w niedzielę dnia 5 października br. na miejscu tragicznej śmierci lotników polskich Żwirki i Wigury w Dolnym Cierlicku na Śląsku Cieszyńskim wielką akademię żałobną, poświęconą ich pamięci.

Zakończenie strajku górników w Szkocji

LONDYN, 30.9 (PAP). W dniu dzisiejszym 13 tysięcy górników szkockich po tygodniowym bliskim strajku wróciło do pracy po otrzymaniu zapewnienia, że ich żądania w sprawie podwyżki płac zostaną niezwłocznie rozpatrzone. Strajk spowodował stratę około 80 tys. ton węgla.

Zapytany w sprawie zwołania specjalnej sesji Kongresu, prezydent Truman odmówił odpowiedzi.

Epidemia cholery zohamowana

KAR, 30.9 (API). Według ostatnich danych wypadki zachorowań na cholere wykazują w porównaniu z dniem poprzednim tendencję zniżkową. Po otrzymaniu szczepionek z zagranicy, podjęto gorączkową akcję szczepienia ludności.

„Mściciele” Mussoliniego

RZYM, 30.9 (API). Policja włoska aresztowała na dworcu w Mediolanie około 20-tu mężczyzn. — W śledztwie okazało się, iż mieli przy sobie pistolety, granaty i sztylety oraz plikę ulotek, zatytułowanych: „Pomścimy Duce”.

Płonie kopalnia w Niemczech

BERLIN, 30.9 (API). W okolicy Sepftenberg, głównego miasta zagłębia lignitowego, wybuchł gwałtowny pożar, który ogarnął kopalnię lignitu. Ludność bierze udział w akcji przeciwpożarowej.

10 bm rozstrzygnie się los złota niemieckiego w Portugalii

PARYŻ, 30.9 (PAP). Prasa francuska donosi, że w dniu 10 października odbędzie się w Lizbonie konferencja przedstawicieli Stanów Zjednoczonych, W. Brytanii i Francji dla omówienia z urzędnikami portugalskimi sprawy złota niemieckiego, zdeponowanego w czasie wojny w bankach portugalskich.

